- 1 -

鹤文广新„2018‟57号

关于公布《鹤山市乡村不可移动文物资源

目录》和《鹤山市乡村可开发利用不可

移动文物资源目录》的通知

各镇政府、沙坪街道办，市有关单位：

根据《广东省文物局关于调查并公布<广东省乡村不可移动

文物资源目录>和<广东省乡村可开发利用不可移动文物资源目

录>的通知》（粤文物函„2018‟127 号），鹤山市文化广电新闻

出版局通过组织资源调查及认定工作，现予公布《鹤山市乡村

不可移动文物资源目录》和《鹤山市乡村可开发利用不可移动

文物资源目录》。

请按照国家、省和江门市有关法律法规和政策要求，认真

- 2 -

贯彻“保护为主、抢救第一、合理利用、加强管理”的方针，

加强乡村不可移动文物资源的保护以及合理开发利用，为弘扬

优秀传统文化、实施乡村振兴战略作出积极的贡献。

附件：1.鹤山市乡村不可移动文物资源目录

2.鹤山市乡村可开发利用不可移动文物资源目录

鹤山市文化广电新闻出版局

2018 年 9月 30日

公开方式： 主动公开

抄  送：市委农办。

鹤山市文化广电新闻出版局办公室          2018年 9月 30日印发

- 3 -

附件 1：

鹤山市乡村不可移动文物资源目录

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

1 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 玉桥易宗祠 登记保护 文物建筑 完好

2 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 龙潭易公祠 登记保护 文物建筑 基本完好

3 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 玉桥市 登记保护 文物建筑 基本完好

4 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 五世莲芳祠 登记保护 文物建筑 基本完好

5 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 涌头岗窑址 登记保护 非文物建筑 残损

6 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 惠济桥 县（市）级 文物建筑 完好

7 江门 鹤山 沙坪街道 镇南村 荣达刘公祠 登记保护 文物建筑 基本完好

8 江门 鹤山 沙坪街道 小范村 小范张氏宗祠 登记保护 文物建筑 残损

9 江门 鹤山 沙坪街道 越塘村 龙溪冯公祠 登记保护 文物建筑 残损

10 江门 鹤山 沙坪街道 越塘村 青崖冯公祠 登记保护 文物建筑 残损

- 4 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

11 江门 鹤山 沙坪街道 越塘村 望楼坊门闾 登记保护 文物建筑 基本完好

12 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 宣义易氏宗祠 登记保护 文物建筑 完好

13 江门 鹤山 沙坪街道 汇源村 水口吴氏大宗祠 登记保护 文物建筑 基本完好

14 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 胡蝶旧居 登记保护 文物建筑 完好

15 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 南门华帝庙 登记保护 文物建筑 完好

16 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 易氏六世祠 登记保护 文物建筑 完好

17 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 坡山坡亭 县（市）级 文物建筑 完好

18 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 坡山窑址 登记保护 非文物建筑 残损

19 江门 鹤山 沙坪街道 越塘村 松背坊门闾 登记保护 文物建筑 基本完好

20 江门 鹤山 沙坪街道 赤坎村 大雁山梁氏家族墓 登记保护 非文物建筑 基本完好

21 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 石螺岗石刻 登记保护 非文物建筑 完好

22 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 方奕智烈士墓 登记保护 文物建筑 完好

23 江门 鹤山 雅瑶镇 隔朗村 隔朗文阁 县（市）级 文物建筑 完好

24 江门 鹤山 雅瑶镇 隔朗村 德明祖祠 登记保护 文物建筑 基本完好

- 5 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

25 江门 鹤山 雅瑶镇 上南村 岳泉楼 登记保护 文物建筑 基本完好

26 江门 鹤山 雅瑶镇 古蚕村 古蚕康公庙 登记保护 文物建筑 完好

27 江门 鹤山 雅瑶镇 黄洞村 养直黄公祠 登记保护 文物建筑 基本完好

28 江门 鹤山 雅瑶镇 黄洞村 汉秋亭 登记保护 文物建筑 基本完好

29 江门 鹤山 雅瑶镇 黄洞村 陆佑故居 登记保护 文物建筑 完好

30 江门 鹤山 雅瑶镇 雅瑶村 文轩家塾 登记保护 文物建筑 完好

31 江门 鹤山 雅瑶镇 陈山村
李铁夫艺术家纪念

地
县（市）级 文物建筑 完好

32 江门 鹤山 雅瑶镇 昆东村
鹤山县苏维埃政府

旧址
县（市）级 文物建筑 完好

33 江门 鹤山 雅瑶镇 雅瑶村 茶园社坛 登记保护 文物建筑 完好

34 江门 鹤山 雅瑶镇 雅瑶村 观举祖祠 登记保护 文物建筑 基本完好

35 江门 鹤山 雅瑶镇 雅瑶村
共青团鹤山县特别

支部旧址
县（市）级 文物建筑 残损

36 江门 鹤山 雅瑶镇 昆东村 节孝流芳坊 县（市）级 文物建筑 完好

37 江门 鹤山 雅瑶镇 雅瑶村 猛潦桥 登记保护 文物建筑 完好

- 6 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

38 江门 鹤山 雅瑶镇 昆东村 寺山晋墓 登记保护 非文物建筑 严重残损

39 江门 鹤山 雅瑶镇 昆东村
腾赤龙环村防卫设

施
登记保护 非文物建筑 残损

40 江门 鹤山 雅瑶镇 昆东村 立轩宋公祠 登记保护 文物建筑 基本完好

41 江门 鹤山 雅瑶镇 隔朗村 隔朗慎思堂 登记保护 文物建筑 完好

42 江门 鹤山 雅瑶镇 隔朗村 隔朗六座民居 登记保护 文物建筑 基本完好

43 江门 鹤山 雅瑶镇 昆东村 逸岭祖祠 登记保护 文物建筑 基本完好

44 江门 鹤山 古劳镇 上升村 上升李氏宗祠 登记保护 文物建筑 基本完好

45 江门 鹤山 古劳镇 上升村 李家成故居 县（市）级 文物建筑 完好

46 江门 鹤山 古劳镇 新星村 桥仔墩桥 登记保护 文物建筑 基本完好

47 江门 鹤山 古劳镇 新星村 福星里石板桥 登记保护 文物建筑 完好

48 江门 鹤山 古劳镇 新星村 点天灯石板桥 登记保护 文物建筑 完好

49 江门 鹤山 古劳镇 古劳村 梁赞故居 登记保护 文物建筑 完好

50 江门 鹤山 古劳镇 古劳村 凤冈窑址 登记保护 文物建筑 严重残损

- 7 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

51 江门 鹤山 古劳镇 麦水村 积庆堂民居 登记保护 文物建筑 基本完好

52 江门 鹤山 古劳镇
古劳镇及沙

坪街道
古劳围 登记保护 文物建筑 基本完好

53 江门 鹤山 古劳镇 下六村 永宁桥 登记保护 文物建筑 完好

54 江门 鹤山 古劳镇 下六村 水月宫窦 登记保护 文物建筑 基本完好

55 江门 鹤山 古劳镇 双桥村 双桥窦 登记保护 文物建筑 完好

56 江门 鹤山 宅梧镇 白水带村 彩虹岭摩崖石刻 登记保护 非文物建筑 完好

57 江门 鹤山 宅梧镇 靖村村
广东人民抗日解放

军司令部旧址
县（市）级 文物建筑 残损

58 江门 鹤山 宅梧镇 靖村村 铁炉岗庙 登记保护 文物建筑 基本完好

59 江门 鹤山 宅梧镇 靖村村
广东人民抗日解放

军政治部旧址
登记保护 文物建筑 残损

60 江门 鹤山 宅梧镇 下沙村 德厚楼 登记保护 文物建筑 基本完好

61 江门 鹤山 宅梧镇 白水带村 福樟大屋 登记保护 文物建筑 基本完好

62 江门 鹤山 宅梧镇 白水带村 龙南赖公祠 登记保护 文物建筑 完好

63 江门 鹤山 宅梧镇 选田村 五福楼 登记保护 文物建筑 基本完好

- 8 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

64 江门 鹤山 宅梧镇 选田村 选田新桥 登记保护 文物建筑 完好

65 江门 鹤山 址山镇 昆中村 镇南楼 登记保护 文物建筑 残损

66 江门 鹤山 址山镇 四九村 和安楼 登记保护 文物建筑 基本完好

67 江门 鹤山 址山镇 四九村 兄弟义士坊 县（市）级 文物建筑 完好

68 江门 鹤山 址山镇 昆联村 龙步楼 登记保护 文物建筑 基本完好

69 江门 鹤山 址山镇 新莲村 新基炮楼 登记保护 文物建筑 基本完好

70 江门 鹤山 址山镇 昆华村 苍华马房 登记保护 文物建筑 残损

71 江门 鹤山 址山镇 禾南村 存德堂 登记保护 文物建筑 严重残损

72 江门 鹤山 址山镇 禾南村 见龙里碉楼 登记保护 文物建筑 残损

73 江门 鹤山 址山镇 禾南村 四福楼 登记保护 文物建筑 完好

74 江门 鹤山 址山镇 昆联村
中共新鹤县工委旧

址
登记保护 文物建筑 残损

75 江门 鹤山 址山镇 云中村 张怀楼 登记保护 文物建筑 基本完好

76 江门 鹤山 址山镇 云新村 陈英翁妣李氏墓 登记保护 非文物建筑 残损

- 9 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

77 江门 鹤山 址山镇 云中村 坳下新桥 登记保护 文物建筑 基本完好

78 江门 鹤山 共和镇 民族村 保安碉楼 登记保护 文物建筑 完好

79 江门 鹤山 共和镇 来苏村 北平楼 登记保护 文物建筑 基本完好

80 江门 鹤山 共和镇 来苏村 钟柔墓 登记保护 非文物建筑 完好

81 江门 鹤山 共和镇 里元村 长兴窑 登记保护 非文物建筑 基本完好

82 江门 鹤山 共和镇 大凹村 大凹关帝庙 县（市）级 文物建筑 完好

83 江门 鹤山 共和镇 大凹村 细水桥 登记保护 文物建筑 基本完好

84 江门 鹤山 共和镇 平汉村 山顶坊 登记保护 文物建筑 基本完好

85 江门 鹤山 共和镇 泮坑村 清奇楼 登记保护 文物建筑 基本完好

86 江门 鹤山 龙口镇 霄南村 乐隐源公祠 登记保护 文物建筑 完好

87 江门 鹤山 龙口镇 青文村
中共鹤山西北区工

委旧址
县（市）级 文物建筑 基本完好

88 江门 鹤山 龙口镇

那白村、五

福村、青文

村

南渠 登记保护 文物建筑 基本完好

- 10 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

89 江门 鹤山 龙口镇 沙云村 银坑方铅矿坑遗址 登记保护 非文物建筑 基本完好

90 江门 鹤山 龙口镇 沙云村 沙洞回澜桥 登记保护 文物建筑 完好

91 江门 鹤山 龙口镇 湴蓼村 冯惟乙墓 登记保护 非文物建筑 基本完好

92 江门 鹤山 龙口镇 三洞村 上元老井 登记保护 非文物建筑 完好

93 江门 鹤山 龙口镇 中七村 齐云洞矿井遗址 登记保护 非文物建筑 基本完好

94 江门 鹤山 龙口镇 中七村 量米岗石棺墓 登记保护 非文物建筑 残损

95 江门 鹤山 鹤城镇 鹤城村 庆泽桥 登记保护 文物建筑 基本完好

96 江门 鹤山 鹤城镇 鹤城村 水浪陂 登记保护 文物建筑 基本完好

97 江门 鹤山 鹤城镇 鹤城村 鹤城城隍庙 登记保护 文物建筑 残损

98 江门 鹤山 鹤城镇 东南村 官田祖庙 登记保护 文物建筑 基本完好

99 江门 鹤山 鹤城镇 白水带村 彩虹古道遗址 登记保护 非文物建筑 基本完好

100 江门 鹤山 鹤城镇 坪山村 三堡七驳桥 登记保护 文物建筑 完好

101 江门 鹤山 鹤城镇 禾谷村 四新楼 登记保护 文物建筑 基本完好

- 11 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状
与古驿道直

线距离

102 江门 鹤山 鹤城镇 南星村 其熙何公祠 登记保护 文物建筑 完好

103 江门 鹤山 双合镇 泗合村 云宿山古寨遗址 登记保护 文物建筑 基本完好

104 江门 鹤山 双合镇 泗合村 麦鹰扬墓 登记保护 非文物建筑 残损

105 江门 鹤山 双合镇 泗合村 泗合麦氏祖祠 登记保护 文物建筑 完好

106 江门 鹤山 双合镇 泗合村 抚民麦公祠 登记保护 文物建筑 基本完好

107 江门 鹤山 桃源镇 旺龙村 狮子岗遗址 登记保护 非文物建筑 残损

108 江门 鹤山 桃源镇 旺龙村 旺珠村回澜桥 登记保护 文物建筑 完好

109 江门 鹤山 桃源镇 龙溪村 李竹溪墓 登记保护 非文物建筑 残损

- 12 -

附件 2：

鹤山市乡村可开发利用不可移动文物资源目录
序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状

1 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 玉桥易宗祠 登记保护 文物建筑 完好

2 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 玉桥市 登记保护 文物建筑 基本完好

3 江门 鹤山 沙坪街道 玉桥村 惠济桥 县（市级） 文物建筑 完好

4 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 宣义易氏宗祠 登记保护 文物建筑 完好

5 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 易氏六世祠 登记保护 文物建筑 完好

6 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 胡蝶旧居 登记保护 文物建筑 完好

7 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 南门华帝庙 登记保护 文物建筑 完好

8 江门 鹤山 沙坪街道 坡山村 坡山坡亭 县（市级） 文物建筑 完好

9 江门 鹤山 雅瑶镇 陈山村 李铁夫艺术家纪念地 县（市级） 文物建筑 完好

10 江门 鹤山 雅瑶镇 昆东村 鹤山县苏维埃政府旧址 县（市级） 文物建筑 完好

11 江门 鹤山 古劳镇 上升村 李家成故居 县（市级） 文物建筑 完好

- 13 -

序号 市 县（市、区） 乡镇 所在村 不可移动文物名称 级别 类别 现状

12 江门 鹤山 古劳镇 新星村 福星里石板桥 登记保护 文物建筑 完好

13 江门 鹤山 古劳镇 新星村 点天灯石板桥 登记保护 文物建筑 完好

14 江门 鹤山 古劳镇 古劳村 梁赞故居 登记保护 文物建筑 完好

15 江门 鹤山 宅梧镇 靖村村 广东人民抗日解放军司令部旧址 县（市级） 文物建筑 残损

16 江门 鹤山 址山镇 云中村 张怀楼 登记保护 文物建筑 基本完好

17 江门 鹤山 共和镇 大凹村 大凹关帝庙 县（市级） 文物建筑 完好

18 江门 鹤山 龙口镇 霄南村 乐隐源公祠 登记保护 文物建筑 完好

19 江门 鹤山 龙口镇 青文村 中共鹤山西北区工委旧址 县（市级） 文物建筑 基本完好

20 江门 鹤山 龙口镇
那白村、五福村、青

文村
南渠 登记保护 文物建筑 基本完好

21 江门 鹤山 鹤城镇 鹤城村 鹤城城隍庙 登记保护 文物建筑 残损

22 江门 鹤山 鹤城镇 白水带村 彩虹古道遗址 登记保护
非文物建

筑
基本完好

23 江门 鹤山 双合镇 泗合村 泗合麦氏祖祠 登记保护 文物建筑 完好

24 江门 鹤山 桃源镇 旺龙村 旺珠村回澜桥 登记保护 文物建筑 完好